# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRYAND DAIRYING DEPARTMENT OF FISHERIES

#### **LOK SABHA**

# UNSTARRED QUESTION NO. 1854 TO BE ANSWERED ON 11<sup>TH</sup>MARCH, 2025

## Implementation of PMMSY

### 1854.Shri Dushyant Singh:

Will the Minister of FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING be pleased to state:

- (a) the extent to which Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) being implemented in Rajasthan, and what progress has been made so far, particularly in terms of improving local fisheries infrastructure and livelihoods;
- (b) the details of specific areas of the fisheries sector, such as infrastructure, technology, and market access, are being prioritized under PMMSY;
- (c) the extent to which these initiatives are being tailored to the unique needs of rural regions like Jhalawar-Baran and other parts of Rajasthan; and
- (d) the extent to which the initiatives under the PMMSY specifically designed to meet the challenges faced by Rajasthan, including addressing issues like transportation, cold storage, and market linkages?

#### **ANSWER**

# THE MINISTER OF STATE FOR FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRYAND DAIRYING (SHRI GEORGE KURAIN)

(a) to (d): The Department of Fisheries, Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying during the last four years (2020-21 to 2023-24) and current financial year (2024-25) under the Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) has accorded approvals to the proposals of Government of Rajasthan at a total cost of Rs. 7095.14 lakh with the central share of Rs. 2372.65 lakh. The project approved under PMMSY in the State of Rajasthan includes, establishment of 486 cages in reservoirs, establishment of two new freshwater finfish hatcheries, grow-out ponds with input cost in 60 hectare, new ponds for saline-alkaline areas with inputs in 110 hectare, two biofloc, 3 units of Re-circulatory Aquaculture System (RAS), 9 units of transportation facilities (Refrigerated trucks, Insulated Truck, Three wheeler/Motorcycle with ice box), one Cold storage /ice plant, feed mills, etc. The Government of Rajasthan has reported cage culture activities and fish culture in ponds have been supported in Jhalawar and Baran Districts under PMMSY.

In addition, a demonstration and training unit on Aquaculture farming practices at Churu district of Rajasthan has been approved with a total cost of Rs. 53.32 Lakh for benefit of local fishermen.

\*\*\*\*\*